- De sacramento vnctionis infirmorum.
 De veneratione sanctorum.
 De imploratione sanctorū, & quatenus licita.
 De veneratione reliquiarū.
 De veneratione imaginum.
 De cura pro mortuis gerenda.
 De tēplis & oratoriis, & eorū vsu.
 De vsu rerum externarū, per verbum dei benedictarum.
 De ecclesiæ cæremoniis, & vsu illarum.
 De constitutionibus ecclesiasticis, ac eorū vi & vsu.
 De votis.
- De voto perpetuæ castitatis.
 De magistratibus ciuilib⁹, seu potestate seculari (vt vocant) & illius præstantia & autoritate.
 De legibus ciuilibus, & quatenus eæ per Euangelium abrogatæ sint.
 Quatenus iure ciuili experiri, cōtrahere, bellum gerere, & reliqua, sine quibus externa politia nō retinetur, agere liceat.
 De iuramento, & an Christiano iurare liceat, & quando
 De resurrectione mortuorum.
 De vita æterna, tū inchoata quàm glorificata.

Alios locos Christiano homini cognitu necessarios, in hac Institutione quisque inter legendum facile deprehendet.

Hermanus dei gratia
SANCTAE COLONIENSIS
Ecclesie Archiepiscopus, princeps Elector, Vnestualia & Angariae dux, ac administrator Ecclesie Paderbonen. & ca.
Omnibus ac singulis Parochis, aliisque diuini verbi ministris, per nostras Ciuitates ac diœceses constitutis, Salutem in Domino sempiternam.

Inchiridion doctrinæ Christianæ, quod vobis in cōcilio nostro prouinciali nuper polliciti sumus, præter institutum nostrum in iustum exiit volumen, quod tandem, Deo auctore, reddimus. Maluissimus certè, si licuisset, Enchiridij metas nequaquam excedere: verùm cum in progressu experiremur, res quasdam maximi momenti, quæ in præsentia, quorundam nouatorum curiositate summa cum ecclesiæ iactura controuertuntur, (veluti sunt illæ, de autoritate Ecclesiæ de hominis iustificatione, de sacrificio Missæ, ac similes cōplures) tam paucis explicari non posse, vt libellus intra Enchiridij angustias contineretur: & tamen vestra omnino referre sentiremus, vt hæc res ad catholicæ Ecclesiæ sententiam diligenter expenderentur, ac quàm fieri posset explicatè traderetur, quòd alioqui omnis noster labor nullum fructū facturum videretur: potius visum est, libro per nos edendo aliud nomen à iam designato, indere, quàm committere, vt vos ignoratis illis, quæ sine graui periculo, præsertim hac tempestate ignorari non possunt, non solum ipsi impingeretis, sed & populum vobis cōcreditum in eandem ruinā vobiscū traheretis. Quamobrem ne vel hinc quispiam ansam calumniandi arripiat, per nos planè licet, **A**

vt qui hunc quem damuslibrum, ob sui magnitudinem En-
chiridion propriè vocari ac inscribi non posse arbitrabitur,
is eundem aut Institutionem doctrinæ Christianæ, aut Com-
pendium Christianæ institutionis, aut (si malit) alio quolibet
nomine appeller, modò tamen operam nostram boni consu-
lat, & quæ pro nostra exiguitate in medium adferimus, sic
accipiat tanquam ab eo profecta, qui non suæ, sed communi
ecclesiæ sibi commissarum utilitati, in solius Christi glo-
riam tantisper saltem prospicere voluerit, donec generali
Concilio publicis totius Ecclesiæ rebus propè collapsis salu-
brius fuerit prouisum. Erunt, scimus, quam plures, qui huic
conatum nostrum vel non probauerunt, vel etiam arrodent
ac reprehendent. Quidam enim prophanam eruditionem ac
venustam sermonis elegantiam requirent. Sed hi sciant, hæc
nos non delicatis hominibus, sed nostris parochis; aliisque
verbi Dei ministris scripsisse. In quibus Paulus nõ decorum
aut venustum sermonis ornatum, sed tantum rerum diuina-
rum scientiam desiderat. Quosdam etiã offendet, quòd quæ-
dam parcius attracta sint, quædam fusius forsã quam par erat
tractata. Rursus, quòd quædam nõ minus quam quæ tradita
sunt cognitu necessaria, præterita videantur. Qui tamen vel
hinc nobis placidiores euadent, si intelligant nos nõ perfe-
ctum aut absolutum aliquod opus fuisse molitòs, sed qualem-
cunque saltem opem ecclesiis nostris afferre voluisse, qua se
aduersus grassantem hæc tempestatem veterum ac nouarum
hæreseon pestem, veluti præsentem quodam antidoto feruaret:
ac tuerentur, donec scilicet Concilium illud generale, pleno
remedio rebus exultantibus succurreret ac prospiceret. Qui-
dam denique erunt, qui in sententiam nostram non vbique
discedant, quin etiam quædam veluti ab eorum paradoxis
nuperius inuectis dissonantia suo more reprehendent. Qui
tamen vt spes est, nos mitius excipiet: tum quòd toto opere
nullum hominem cuiuscunque tãdem sectæ sit, nominatum
perstrinxerimus, sed tantum doctrinam nobis minime com-
probatam, non tam liberè quam modestè reiecerimus, ac
eius loco doctrinam hæc tenè receptam simpliciter ac bona-
fide reponere, ac cõfirmare simus annixi, ad eò vt eam etiam
apud aduersarios repertam, suis propemodum ipsorum ver-
bis efferre nõ abhorruerimus. Tunc quòd nemini (Deus no-
bis testis est) malè velimus, qui tamè ecclesiæ Christi, ac sibi

bene velit, nihil magis optantes, quam vt pacatis dissi-
diis, omnes in vnitatem catholicæ fidei ac professionis in Chri-
sto Iesu quãdoque coalescamus. Quòd si nihilo fecius quidã
aduersus nos contentiosi esse pergant, hos admonitos esse
volumus, ne simul & operam & oleum perdant, quòd tales,
tametsi suam quoque maledicentiam in nos libellis, quãuis
famosis, exerere ac stringere in animũ inducant, nullo digna
bimur responso, contenti illis opponere tam veterum quam
recentiorum orthodoxorum patrum dogmata, ac vniuersa-
lem totius Ecclesiæ, non huius tantum, sed omnium tempo-
rum, catholicum consensum. Nos enim in hac institutione,
non nostro ingenio, vel industriæ sumus innixi, sed sancto-
rum Patrum (qui ecclesiam à primis, vt dici solet, crepundiis
in hæc vsque tempora, & doctrina & exemplo illustrarunt)
ipsissimam, vt speramus, mentem in diuinarum scripturarũ
(quarum sacrosancta ac inuiolabilis est auctoritas) interpre-
tatione & intellectu vbique libenter sequuti sumus, eorum
non solum sententias, sed & cum licuit, ipsa verba transcri-
bentes. Quamobrem quis non videt eos ipsos, non nos, fu-
turos, qui impentur? quos certè necesse non est, vt nos ab
iniuria vindicemus, quod ipsi ad sua, quin potius vniuersa-
lis ac catholicæ Ecclesiæ (aduersus quam ne portæ quidem
inferi quid valebunt) dogmata tuenda ac defendenda, nullo
egeant defensore. Interim hoc vbique cõtestatum volumus,
vt quæcunque in hoc volumine veluti à nobis profecta vi-
debuntur, non vt pertinaciter dicta, sed potius, vt quæ Apo-
stolicæ sedis ac instantis Oecumenicæ synodi iudicio peni-
tus submiserimus, habeantur. Superest, vt vos Parochi nostri
ac cæteri verbi ministri, qui ecclesiis moderãdis estis destina-
ti (vobis enim potissimum hic labor noster paratus est) hæc
institutionem nostram diligenter cuoluatis, vestrasque con-
ditiones ad illius præscriptum exigatis, ac toti in hoc sitis, vt
disciplina cœlesti formati, sectas comprimatis, errores eradi-
cetis, veritatè Euãgelicã doceatis, ecclesiasticam vnitatem in
vinculo pacis conseruetis, quo per vestrum ministerium (cui
estis alligati) nomen, honor, & gloria Dei Opt. Max. vbique
amplietur ac illustretur, & homines quamplurimi ad salutis
æternæ consortium adducantur.

I N
Symbolum Apo.
STOLORVM

P R A E F A T I O.

Ordinis
ratio.

Cyprian.
in Symbolo.
Symbolū
fidei regu-
la.

Hebr. 31.
Heb. 8.

Heb. 11.

Ibidem.

Esa. 7.

Aug. in
Symbolo. li-
bro 4. ad
Cathecū.

Ephes. 2.

Esaie 10.

Vi doctrinæ Christianæ rudimenta, omnibus hominib⁹ ad perpetuam salutem necessaria compendio tradunt, (sunt enim in hoc argu- mento complures, quum doctrina, tum pie- tate illustres viri, summa cū laude ac fructu versati) haud dispartiri quidē sententia, nō vno tamen ordine omnes incedunt. Nos eū potissimū sequendū putamus, quo Ecclesia catholica per lauacrū regenerationis nos efficit Christianos. Ibi enim symbolum Apostolicum (quæ est fidei regula) primum locum tenet, quod hæc quum in fidelium mentibus digito Dei exacta fuerit omnem cęci- tatem cordis expellat, omnes satanæ laqueos (quibus implicati infeliciter nascimur) disrumpat, ianuamque diuinę pie- tatis aperiat, quam introgressi, soluto reatu corruptionis anti- quæ (qui ex primi parentis Adæ delicto, in omnes poste- ros deriuauit) ad suauē odorem præceptorum Dei feramur ipsiq̃ue in sua ecclesia læti deseruiamus, ac proficiamus de die in diem, donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram plenitudinis Christi. Hunc ordinem ostendit beatissimus ille ecclesiæ doct̃or Paulus, Accedētem (inquit) ad Deum oportet credere. Et Rom. 5. Per quem habemus ac cessum per fidem in gratiam istam. Ac rursus ad Hebræos: Sine fide impossibile est placere Deo. Sed & propheta dicit: Nisi crederitis, nō intelligetis. Vt ergo intelligētis aditus pateat, omnium primū symboli professio proponitur, in qua fidei catholice fundamentum, super quod ædificium ec- clesiæ surrexit, constructum manibus Apostolorum ac pro- phetarum continetur, idque mirabili breuitate, perspicuita- tēque sermonis, vt de hac summa diuini dogmaris propheta non immerito dixisse videatur, Verbum consumans & ab- breuians in æquitate, quia verbum breuiatum faciet Domi- nus super terram.

P R A E F A T I O.

3

NE verò quis in primo vestibulo statim offendant, nemo putabit hanc fidei regulam ac doctrinam, humana tan- tum industria perficisci compararique posse. Dei enim donū est fides. Cæterum, verbi minister huius fidei prædica- tor, secundum gratiam quæ ipsi data est, non nisi plantator est & rigator. Neque tamen (vt Apostolus ait) qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, qui vnicuique partitur mensuram fidei prout vult. Illi ergo tota laus debetur, qui intus & docentis organum temperat, & di- scentis mentem transformat.

Aug. ad
Sixtū cō-
tra Pella-
gianos.

1. Cor. 3.

1. Cor. 1.

Ibidem.

Qua de re cūm nobis tantus magister (quem cœli cœlo- rum adorāt, ac tremunt dominationes & potestates) audien- dus sit, oportet huc accedentem deponere omnem arrogan- tiam ac superciliū, omnē carnis sensum & humanæ & ratio- nis argutias, vt simpliciter certōque credat, quicquid nobis ad salutem diuina tradidit autoritas. Quod tamē nō prius faciet, quām Deus id per suam grauitatem misericordiā ipsi largiatur. Nam ea sola facit, vt fideles simus, ac Deo per om- nia credamus.

1. Tim. 7.

Fides ergo, de qua hic agimus, est donum nati hominis Fides
diuinitus infusum, quo citra vllam hæsitatiā credit es- quid sit.
se verissima, quæcunque diuina eloquia docuerunt: quā Aug. in
Paulus apostolus describens cōsistere asserit in earū rerū, quæ Enchir. ad
non videntur cognitione, assensionēque longe omnium cer- Laurētiū
tissima, quōd in Deum, cui creditur, nulla suspicio vanitatis Heb 13.
cadere possit. Hæc sola aditum præbet, ac facit, vt qui per in- Roma. 3.
credulitatem & superbiam veteris Adæ à Deo excidimus, Iohn. 3.
Deo rursus appropinquemus, ac etiam per charitatem infe-
ramur. Infecta est in Adam protoplaste radix, vnde conse- Radice in
quens erat, vt stirps quoque tota vitaretur. Erant siquidem Adā cor
homini in primis præcipuæ illæ animæ vires, intellectus & rupta vi-
voluntas, in hoc diuinitus inditæ, vt Deum veluti optimū si- tiata est
mul & maximum rerum omnium conditorem ac conferua tota stirps
torem perpetuo agnosceret, agnitū verò, quoad fieri posset generis
complecteretur. At posteaquam protoplastes legem Dei ne- humani-
glexit, & satanæ legibus obtemperare maluit, protinus intel Aug. de
lectum, hoc est mentem & rationem, qua iudicaret, quid eli- simbolo
gendum, omnis error inuasit. Itidem voluntatem, qua expe- ad cate-
teret quod commonstraret ratio, carnalis cōcupiscentia gra- chu. li-
uiter vitiauit. Atque ita factū est, vt recederet homo (qui ad bro 1.

Symboli Apostolorum R V M

EXPOSITIO.

Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cæli & terræ.

Eum sicuti est, nemo vidit unquam, ut ne seraphimæ quidē mentes diuinā naturā sicuti est, comprehendāt. Multo minus nos in hac vita mortali quibus tantū per fidem Deū videre licet, sed tanquā in speculo & ænigmate. Optimo ergo iure symboli prima vox est. Credo, sed hoc initio cōmonendū est, duplicē esse credēdi rationē. Prior cum credimus Deum esse, vera esse quæ de Deo dicuntur, quemadmodum & dæmones credunt, & contremiscunt (sciunt enim illum mentiri non posse) & plerique philosophi crediderunt, sed tamen euauerunt in cogitationibus suis. Altera ratio credendi est, in Deo siue in Deum credere, quæ admodum pij credunt, qui pro compertissimis habent omnia, quæ sacris Bibliis ac catholica ecclesiæ diffinitione in Spiritu sancto prodita sunt, & sine omni dubitatione sperant, quæ Deus ibi promittit. Rursus timent quæ minatur, breuiter & constanter deo credunt eique se totos committunt quantū possunt. Qui sibi nihil quasi proprium & in sua potestate positum vendicant, sese illius clementissimi domini seruos profitētur, suāque omnia tradunt diuinæ voluntati propria abnegātes in omnibus. Quod facimus cū credēdo amamus, credendo diligimus & credēdo in eū imus. Hæc est fides quā in nobis exigit deus. Nec tamen inuenit, quod exigat, nisi donauerit quod inueniat. Hæc nos deo copulat, hæc in huius vitæ tenebris præluceat, ostendens quid verè fugiendū, quid expectandū, hæc nos armat, impavidos, inuictosque reddit aduersus omnes mundi satanæque machinas: hæc est quæ cōsolatur nos in omnibus afflictionibus spe bonorū celestium, semper habens in ore: Si Deus pro nobis, quis cōtra nos? Et, Non sunt condignæ passionis huius seculi ad futurā

Deus nobis tantum per fidem videtur. Ioan. 1. 1. Ioan. 4. 3. Reg. 8. 1. Cor. 3. Duplex credendi ratio. Aug. in Psal. 77. Credere deum. Roma. 1. Credere in Deo vel in deum. Au. i. s. l. lib. 1. circa. si. Quæ fides in nobis exigit deus & quæ illi vis sit. Aug. in Ioan. c. 29. Roma. 8.

Duplici remedio opus. Psal. 48. Acto. 15. 1. Tim. 1.

imaginem Dei creatus fuerat à Deo conditore suo) comparatūque iumentis insipientibus, similis illis factus sit. Vtraque ergo parte vitata, duplici remedio op^o erat, fide, quæ purificaret cor, hoc est mētem & rationem, cœu fontem animi: & charitate, quæ submoueret prauas cupiditates, vt ad ea tūcum feramur quæ præscripsit Deus. Sed vtrunque remedium non aliunde, quā à Deo petendum vel expectandum erit. ambo enim ipsissima Dei dona sunt, quòd nemo per fidem veniat ad patrem, nisi per filium. Et vicissim, nemo veniat ad filium, nisi pater taxerit eum. Rursus, Charitas Dei per filiū promerita nō aliter diffunditur in cordibus fidelium, quā per spiritum sanctum, qui datus est nobis.

Ioan. 6. Roma. 5.

Summa symboli. Credere in Deum, Deus vnus essentia, trinus in personis. Aug. de fide & symbolo.

Iam vt ad symboli apostolici, in quo hæc fides proponitur expositionem pergamus: Principio sciēdum est quicquid inibi cōtinetur, tribus verbis summam cōprehendi. Nēpe fide in Deum, qui vnitate essentiæ simplicissimè vnus est, & trinus in personis, quarum tamen eadem est deitas, eadem essentia & coæternitas, eadem omnipotentia, eadē maiestas, eadem sapientia, eadem bonitas. Prima appropriatur patri, secunda filio, tertia spiritui sancto: Quarum proprietate disseret obseruanda, & retinendæ sunt. Pater innascibilis est: Filius ab æterno genitus, appellatus Verbum & imago Dei patris, qui destinato tempore assumpsit humanam naturā ex virgine Maria: Spiritus sanctus ab vtroque procedēs, vtriusque quidem nexus ineffabilis. Pater per filium condidit vniuersa: Filius restituit prolapsa: Spiritus sanctus vtrique cum vtriusque cooperatur. Pater, cui summa est autoritas, per filiū redemit ecclesiam, per spiritum sanctum gubernat, vegetat ac viuificat. Tribus ergo partibus hoc symbolum, vt sunt tres sanctissimæ trinitatis personæ, ad quas refertur, constat. Prima pars Patri, secunda Filio, tertia Spiritui sancto deputatur. In singulas personas nos credere profitemur, vt diuinitatis vnitate, ac parem potentiam testemur. Nā pares sint necessè est, in quos par fiducia collocatur.

Proprietates personarum diuinitate obseruanda. Tres symboli partes.

Ephes. 6. gloriam quæ reuelabitur in nobis, de qua scriptum est: In-
1. Pet. 5. duite vos armaturâ Dei, in omnibus sumentes scutum fidei, in
1. Ioan. 5. quo positis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Et ite-
Nulla o- rum, Circuit vos tanquam leo rugiens, querens quem deuor-
pera bona abscip. fide. vinct mundum, fides vestra. Si desit hæc fides, nulla bona o-
Rom. 14. pera cõferunt ad salutem. Nam diuus Paulus peccatum pro-
Roma. 8. nuntiat, quicquid non est ex fide intelligens, quia non est sine
Aug. in fide quicquã meritorium. Sin adfit, omnia cooperatur i bonũ.
solilo. li- Neque enim Deus fide formata sibi sic credetem subleuare
bro 1. desinet, nihilque ei euenire permittet, nisi quod ei proficit, et si
 nesciat, vt siue viuamus siue moriamur, domini simus.

Iob 13. **C**Redimus, inquã, in Deum. Cum Deum dicimus, senti-
De⁹ quid mus illam æternã mentẽ, qua nihil esse potest nec mai-
 ius, nec sapietius, nec melius, quã incõmutabiliter est
 sine tẽpore, quẽ est ipsum esse, & à qua venit reb⁹ cõditis, vt
 sint aliquo modo. Sic Exodi 3. legimus: Ego sum qui sum, Et
Ioan. 4. qui est misit me ad vos. Et Christus ait: Deus spirit⁹ est, id est
 substantia spiritualis sine initio, sine fine, simplex, sine vlla
 admixtione inuisibilis, incorporea immensa, ineffabilis, inẽ-
 stimabilis, in qua nihil adiunctũ, nihil creatum sit. Nã infini-
 ta potentia, infinita sapientia, infinita bonitas, infinita iusti-
 tia, infinita misericordia, quẽ Deo tribuuntur, non sunt acci-
 dentia in Deo, sed Deus est re ipsa hæc omnia.

P A T R E M. Patrem addidit, vt distingueret hanc personã
 à filio. Mox enim subiicit: Et in Iesum filiũ eius vniciũ. Quã-
 quam in scripturis Deus trisariã appellatur pater. Primo, vt
 sit notionaliter nomen personẽ deitatis, cui soli hoc cõpe-
 tit, quod filii genuit eiusdẽ deitatis cõsortem, & vnũ cum
 patre existentẽ, quem admodum hãc accipitur. Et apud Ioan-
Ioan. 14. nẽ: Qui me videt, videt & patrem. Et Ego & pater vnũ so-
 mus. Deinde dei nomine sic accepto, vt totam declararet triũ-
Deut. 32. tatem, Deus rectẽ dicitur pater, quod creator sit omnium re-
 rum cõditarum, quem admodum legimus: Nunquid nõ ipse
 est pater tuus, qui possedit te & creauit te? Denique peculiari
Ioan. 1. ratione Deus dicitur pater timentiu ipsũ, quos in filios a-
 doptare dignatur, sicut scriptum est: Et dedit illis potestatem
 filios dei fieri, his qui credunt in nomine eius.

O M N I P O T E N T E M. Quum audis omnipotentẽ in-
 telligis Deum esse, ad cuius potentiam & maiestatem nihil est

hominum aut angelorũ sublimitas, seu quẽcũque potestas.
 Potest quidem secundum datam potestatem, quilibet angelus
 vel homo dici potẽs, sed absit, vt dicatur omnipotens. Solus
 Deus omnipotens, qui omnia ex nihilo creauit. Et omnia qu-
 cunque voluit, fecit in cœlo & in terra, facitque hoc omnipo-
 tentis cognomẽ ad confirmandũ fidem imbecilliu, & ad ex-
 cludendas omnes ratiocinationes humanas in operibus diui-
 nis. Quibus omnibus hoc vno verbo respõdetur: Quia non
 est impossibile apud Deum omne verbum. Quũ enim infi-
 nita sit & incõprehensibilis Dei potentia, stultũ est disquire-
 re, quomodo hoc vel illud fecerit. Ex quo hunc fructũ homo
 fidelis capit, vt quẽadmodũ credit Deum omnipotentẽ, hũc
 mundũ cum nondum esset, condidisse, arque alia omnia quẽ
 Deũ fecisse sacra scriptura cõmemorat: Ita credat simul futu-
 rũ, quicquid ille futurũ promisit vel prædixit, quando nutu,
 quicquid vult potest, quantumuis homini videatur impossi-
 bile. Ita fit, vt incipiat homo suis, & quibuslibet humanis vi-
 ribus diffidere, & totus ab illo pendere, qui potest omnia cui
 nemo resistit aut dicit. Cur sic facis? Cum autẽ sit omnipo-
 tens, mori non potest, falli non potest, mentiri non potest: &
 quod ait Apostolus, negare se ipsum nõ potest, quod hæc om-
 nipotentia repugnet. In hoc autem articulo cum dicimus,
 Credo in Deum patrem omnipotentem, filium aut spiritum
 sanctũ omnipotentem nõ negamus, sed astruimus, quod si-
 cut patris & filij & spiritus sancti est eadẽ essentia & omni-
 potentia: sic & eadem sempiternitas.

C R E A T O R E M cœli & terrã. Qui condidit cœlum &
 terrã, & quẽcunque cœlo terraque continentur, visibilia &
 inuisibilia, idque ex nihilo per cõternum verbũ suũ, id est
 filiũ, sicut Psal. 32. legimus. Verbo domini cœli firmati sunt,
 & spiritu oris eius omnis virtus eorũ. Et deinde: Ipse dixit, &
 facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Quod tamẽ verbum
 nõ sicut verba nostra debemus accipere seu intelligere. Nã
 hæc verẽ atque ore prolata, verberato aere trãseunt, nec diu-
 titius manent quã sonant, cum illud æternum verbũ incom-
 mutabile maneat: nam de ipso dictum est, cum de sapietia di-
 ceretur, in seipsa manẽs, innouat omnia. Ideo verbum patris
 appellatum, quia per ipsum innotescit pater. Sicut enim ver-
 bis nostris hoc agimus, cũ verũ loquimur, vt animus noster
 innotescat audienti, & hoc conamur & verbis, & ipso sono-

Ioan. 1.
Psal. 134.
Omnipo-
tẽtia Dei,
fidei ro-
bur.
Luc. 1.

Fiducia i
deũ vnde
Iob 9.
Aug. de
Symb. ad
cathec. li.
1. cap. 1.
2. Tim. 2.
De sym.
ad cat. li.
2. cap. 3.

Pater ex
nihilo oĩa
condidit
per filiũ.
Psal. 32.
Psal. 148
Verbum
quod e
filius.
Au. de fi
de & sym.
c. 3.
Sap. 7.
Verbum
cur dica-
tur.

Nulla similitudo
conueniens
ad indicã
diuina
Verbum,
virtus &
sapientia
patris.

Ioan. 1.

Aug. de
Symb. ad
cathec. li.
1. ca. 1.

Genes. 1.
Mens ho-
minis in-
cõprehen-
sibilis.

Cur homo
creatus.

Psal. 8.

Finis ois
rerũ con-
ditarum.

Vniuersi-
tas rerum

Dei esse
testatur.

Roma. 1.

Lex natu-
re arguit
diuinam

providen-
tiam.

Act. 14.

vocis, & vultu & gestu corporis, vt animum ipsum nostrum, in nobis quidem manẽtes (quod fieri potest) cognoscendũ & perspiciẽdum animo auditoris inferamus, quod intus est demonstrare cupientes: Sic Deus pater, verbum ad seipsum indicandum genuit, quamquam hæc similitudinẽ infinitã dissimilitudinẽ habeat. Deus enim cum verbũ genuit id quod est ipse ab æterno genuit, in illud essentia suã transfundens. Vnde & virtus & sapientia eius dicitur, quia per ipsum operatus est, & disposuit omnia. Et ne quis in hac rerum creatione somniet præexistente materiam, diuus Ioannes ait: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factũ est nihil. Quod & Apostolus exerte pronuntiat, Coloss. 1. Quoniã per ipsum condita sunt vniuersa, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates, omnia per ipsum & in ipso creata sunt. Fecit in celo vitibilia, solẽ & lunã & stellas. Suis animalib⁹ terrestribus & omni plantarum genere impleuit terrã. Impleuit aẽrẽ volatilibus, mare natãtibus, omnia impleuit creaturis propriis. Fecit & hominẽ ad imaginẽ & similitudinem suam, in mente homini indita: ibi enim est imago dei. Ideo mens ipsa nõ potest comprehendĩ, ne à seipsa quidem, quia est imago Dei. Fecit, inquã, hominẽ, vt creaturis ceteris dominaretur, & cõstituit eũ super opera manũ suarũ. Omnia subiecit sub pedibus eius, oues & boues vniuersas insuper & pecora campi. Volucres cœli & pisces maris, qui perambulant fecimas maris. Et vt hæc propter hominẽ, ita hominẽ atque omnia alia propter se, tametsi ipse nullius egeat, creauit. Si quidẽ hic est finis omniũ rerũ cõditarum, vt cognoscant & glorificent cõditorem suum, quod fidelis Dauid non tacuit. Psal. 8. 18. 103. ac. 148. Quod & hymnus trium puerorũ manifestẽ declarat. Et quis tam cœcus est, qui non videat cœlos enarrantes gloriam Dei? Et hanc vniuersitatem rerum cõditarum demonstrare ac testari Deum, qui fit omnipotens, sapiẽs, bonus, & iustus? Ideo & Paulus ad Romanos inquit, diuinitatem in natura conspici. Inuisibilia enim dei à creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoq; eius virtus & diuinitas, ita vt omnes pronuntiet inexcusabiles, qui quũ ex creatura cognouissent Deum, nõ sicut deũ glorificauerũt. Nõne lex naturæ quæ in omnibus rebus cõditis viget, hanc rerũ naturam non existere casu, sed certo cõsilio cõditam esse, gubernari, & cõseruari aperte cla-

mat? Veluti quod corpora cœlestia tot annorũ millib⁹, suos certissimos motus retinẽt, q̃ superiora & inferiora corpora in quadam naturarũ contrarietate, perpetuo quodã cõsensu colligantur: quod vices tẽporum recurrunt, quod maria, flumina, fontes, plãtæ, & omne animantiũ genus, siue quodquẽ natura legibus obtẽperat, & in suos certos vsus ac fines diriguntur. In primis autẽ in mente hominis expressum quoddam vestigiũ diuinitatis deprehẽdimus, cum illius admirabilem viam in corpore humano sentimus. Per hos grad⁹ etiam Ethnici venerunt ad aliquam noticiam summa: illius mētis, vnde cõdita sunt omnia. In quibus tamẽ nihil est tam egregium, quin insinitis partibus sit infra primam causam.

Iam Christiani hominis est, non solum intelligere hũc orbem à Deo conditum, sed & Deum vbique esse præsentẽ, sustentantẽ & gubernantẽ omnia, Ad eũ, vt si ille vel paulisper manum subtrahat, omnia statim in nihilum reciderent, quemadmodũ scriptum est. Psal. 103. Porrigente te manum tuam, omnia implebũtur bonitate. Auertẽte autẽ te faciem, turbabuntur: auferes spiritum eorũ, & deficiant, & in puluerem suum reuertẽtur. Quamobrem in hoc articulo nomine creationis nõ solum cõditio, sed & sustentatio ac gubernatio & cõseruatio rerum cõditarũ intelligi debet, vt quoque eo Psal. 103. dem psalmo subiicitur: Emitte spiritũ tuum, & creabitur, & renouabis faciẽ terræ. Hinc fit, vt in tota scriptura nihil vel factũ geratur vel dicatur sine mentione Dei, vt sciamus Deũ esse, cuius nutu gerũtur omnia, atque adeo p̃pẽ adesse Deũ, vt penẽ manibus cõtrẽctari possit. Quemadmodũ in Actis legimus Paulũ insigniter dixisse ad viros Athenienses: Deus qui fecit mũdum, & omnia quæ in eo sunt, hic cœli & terræ cum sit dominus, non in manufactis tẽplis habitat (intellige quasi circũscriptus loco) nec manibus humanis colitur, indigens aliquo, quum ipse det omnibus vitã & inspirationem, & omnia, fecitque ex vno omne genus hominũ habitare super vniuersam faciem terrẽ, definiens statuta tempora & tẽminos habitationis eorum, quærere Deum, si fortẽ atretectẽt aut inueniãt, quanuis nõ longẽ sit ab vnoquoq; nostrum: in ipso enim viuimus, & mouemur, & sumus. Et ad Hebr. 1. Por tã omnia verbo virtutis suæ. Itidem ad Colos. 1. Omnia per ipsum & ipso creata sunt, & ipse est ante omnes, & omnia in ipso cõstant. Quod Christus (illud æternũ Dei verbum) in

In mente
hominis
expressum
vestigium
diuinitatis.

Ethnici
quomodo
Deũ esse
cognouerunt.

Aug. de
Symb. ad
cathec. lib. vlti.

Psal. 103.
Aug. de
dogma.

Act. 17.

Euāgelio manifestissimè docet: *Mat. 10.* Duo (inquit) passeres assè veneūt, & vnus nō cadit super terrā sine patre vestro, vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Et iterum: *Mat. 6.* Respicite volatilia cœli capitis omnes numerati sunt. Et iterum: & pater vester cœlestis pascit illa. Et paulo post: Si enim fœnum agri quod hodie est, & cras in clibanū mittitur, De⁹ sic vestit: quanto magis vos, modicæ fidei: Verbum ergo, quo *Genes. 1.* Deus dixit: Germinet terra herbā virentem & facientem semen, & factum est ita, nō desit operari, sed perpetuo operatur, & perpetuo vsque in cōsummationem seculi fit ita, & sic *Irene. lib. 4. contr. 1. har. c. 34.* sunt & terra. Vt p̄inde dixerit Christus: Pater meus vsq; modo operatur, & ego operor. Quod & vbiq; Psaltes mirificè inculcat: *Ioan. 5.* Omnia (inquit) à te expectāt, vt des illis escā in tēpore. Dante te illis, colligēt. Et iterum: Oculi omnium in te sperant domine, & tu das illis escam in tempore opportuno. *Psal. 146.* Atque alibi: Qui operit cœlum nubibus, & parat terrā pluuiam. Qui producit in mōtib; fœnum, & herbam seruituti hominū. Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorū inuocantibus eum. Ac *Psal. 35.* Homines & iumenta salua bis domine. Et iterum: Scitote quoniam dominus ipse est Deus: ipse fecit nos, & non ipsi nos: nos autem populus eius & oves pascuē eius. Quæ omnia euidenter ostēdunt nos nō nasci aut viuere, aut ali, aut hoc vel aliud operari casu, aut tātum nostris viribus seu prouidentia, sed Deo dante, viuificāte ac conseruante. Quemadmodum diuus Paulus *Timot. 5.* vocat Deum viuificantem omnia, qui præstat nobis omnia abundè ad fruendum, & est saluator omnium hominū, maximè fidelium. Hæc altius repetere visum est, quòd sciamus maximā hominum partē, tanta mentis caligine obtenebratam, vt et si se nosse Deum profiteantur, factis tamen negēt, ac si vitā instituunt, quasi Deo res creatæ nullæ sint curæ, & quasi Deum aliquid celare, aut præter illum sibi prospicere, aut quid aliud agere possint, quā tamē omnia nuda & aperta sint oculis eius, qui scrutatur renes & corda Deus sine quo nihil facere possumus. Qui crassissimus error facit, vt hoc *Eccle. 39.* hominū genus nunquā recta mente sit erga Deum & quicquid agat, nō agat ex fide, aut simplici oculo in Deū collato, *Psal. 7.* quem Christus in omni actione requirit: fit quoque vt Deū *Ioan. 15.* nō rectè colat aut inuocet. Cui enim nondum persuasum est *Mat. 6.*

omnia à Deo petēda, sed humanis viribus aut prouidētia eō parāda, quomodo is in oratione dominica panem quotidianū à Deo rectè petierit? quod id nemo rectè fecerit, nisi qui certū habeat eū adesse, gubernare, alere, & cōseruare omnia: & nihil nobis vel boni vel mali cōtingere posse, nisi dāte vel permittere Deo. Qui verò eō peruenit vt hæc intelligat, is non potest suis viribus, & quibuscunq; aliis externis præstidiis nō diffidere, & totus ab illo pendere, qui potest & præstat omnia: is nihil suæ sapiētia; tribuit, quum Dei sapiētia intuetur, sed credit omnia rectissimè, iustissimèq; ab eo fieri etiam si iuxta sensum humanum (id quod interdū fit) absurdum videatur, quale est, quòd videmus impios rebus exteriorib; florere, & pios in hoc mūdo tribulationi expositos esse. Is denique cū bonitatem Dei, omnia propter hominē, ipsūq; hominem ad suam imaginem & similitudinē creatum, ac lapsum per filium restituerem, ac omnia per Christū in Spiritu sancto, cum fiducia petēti, donantem intelligit, videt nihil esse, quod illius gratia; beneficentia; non debeat. Quo fit, vt sincero affectu totam spem in illum trāsferat, vt omnē sollicitudinem plena fiducia in illum (cui scit esse curā de nobis) coniciat. Vnde tādē consequitur, vt viuēda charitate erga Deum afficiatur, & in illum tēdat, quem nouit esse summè bonum, nihil illi in amore aut præferens aut æquās, vt libeat potius relinquere patrē, matrem, liberos, & vxorē, vt malit amittere principis amorē, perdere opes, honores, & omnem voluptatem, quin & vitā (si Deus ita iusserit) quā hunc offendere. Qui quicquid veneratur, quicquid metuit, quicquid amat, præter eum, eius causā amat, metuit ac veneratur, omnia ad illius gloriā referens, semper gratias agens, siue contingant læta, siue tristia, siue mori detur, siue viuere, certus, diligētibus Deum, omnia cooperari in bonū, & Deū non derelinquere sanctos suos, sed in æternum conseruare, breuiter, beatos esse omnes qui confidunt in eo.

*Et in Iesum Christum filium eius unicum
Dominum nostrum.*

Hic secūdū caput apostolici symboli ingredimur, quod nobis secundā personā, quæ Filij est redēptoris, proponit, quā in primis variis cognomētis nobis designat, vt omnibus modis declaret hæc personam, quæ carnem assu-

Ibidem.

*Qui oculis
simplici
sunt, totū*

Deo pend-

*ent, sibi
diffidēt.*

Psal. 36.

Psal. 72.

Psal. 33.

Genes. 1.

Luc. 11.

Roma. 8.

1. Pet. 5.

Mat. 10.

Luc. 14.

Rom. 8.

Psal. 36.

Psal. 20.

Filij per-

sona deus

& homo

pluribus

nominib;

designa-

tur.

*Ex sym-
bolo A-
thana.* pfit, esse verum Deum de Deo, & verum hominem ex homi-
ne. Sicut enim anima rationalis & caro, vnus est homo, ita
Deus & homo vnus est Christus Iesus. Et quemadmodū ab
*August.
de tri. lib.
13. c. 17.* aeterno tres personæ deitatis sunt, in vnitatem naturæ seu sub-
stantiæ, ita tempore destinatum factum est, vt verbum Dei hu-
manam naturam assumens sine confusione substantiæ, vnū
Christum constitueret, sicuti Ioannis Euangelium testatur:
Ioan. 1. Verbum caro factū est. Verbum, inquam quod in principio
erat Deus apud Deū, per quod omnia facta sunt, & sine quo
factum est nihil. Verbum in quo vita erat, lux hominum, &
lux in tenebris lucebat, & tenebræ eam non comprehende-
runt, lux vera quæ illuminat omnem hominem venientē in
hunc mundū. Verbū denique quod in mūdo erat, per quod
mundus factus est, & quod mūdus nō cognouit, factū est ca-
ro. Filius Dei factus est homo. Hic enim, caro, totum homi-
nem significat, sicut sæpe alibi. Induit, inquam, humanam na-
turam Dei filius, vt daret se recipientibus, ac lucem hanc ap-
prehendentibus, potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in
nomine eius. Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate
carnis, neque ex voluntate viri (quales omnes sumus ex Adā)
sed ex Deo nati sunt, id est regenerati sunt. Hic est Christus
Iesus plenus gratiæ & veritatis, de cuius plenitudine nos om-
nes accepimus, & gratiā pro gratia, per quem Deus, quē ne-
mo vidit vnquam, multifariam, multisque modis olim in p-
phetis loquutus, nonnisi mē nobis in persona eiusdem filij sui
familiarissimē euentissimēque innotuit. Vnigenitus enim
filius, qui est in sinu patris, ipse enarrauit, per quem allata est
vita aeterna. Hæc enim est vita aeterna, vt cognoscant te solū
verum Deum, & quem misisti Iesum Christum, per quē libe-
ratio ac salus, humano generi in diabolica captiuitate deten-
to, apparuit, quæ admodum scriptū est: Si vos filium liberauerit,
tūc verē liberi eritis. Cū enim prim⁹ parēs noster Adā,
ab initio ad Dei imaginem & similitudinem conditus, ac in
paradiso deliciarum, vbi erat perpetuū beat⁹ & immortalis
futurus per inobedientiam seipsum perdidisset, factus carna-
lis & mortalis, tota natura corruptus & deprauatus, nimirū
auerfus a Deo vero, aeterno illo ac incōmutabili bono, atque
hæc corruptelam in totam stirpem suā massæ corruptæ so-
bolem deriuasset, nō potuit homo, sicut sponte ceciderat, ita
spōte etiam resurgere, quemadmodum qui seipsum occidit

seipsum resuscitare nō potest. Sed necessarius erat mediator
per quem Deus dexterā suā nobis porrigeret, qua perditos
nos reuocaret in vitam, & captiuos vindicaret in libertatē.
Proindēque factum est, vt illud Dei verbum, per quod facta
sunt omnia, & in quo omnia subsistūt, caro fieret, & vsque ad
miseriam nostrā sele demitteret, & habitaret in nobis, quē
admodū diuus Paulus ait: Qui quum in forma Dei esset, nō
rapinā arbitratus est esse se æqualē Deo, sed semetipsum exi-
nauit, formā serui accipiēs, vt fili⁹ qui in deitate erat patri
æqualis, humanā indutus naturā, & quatenus homo ab om-
ni tamen peccati. labe longē alienissimus: Deo patri vsque
ad mortē obediē factus, hominē, qui à Deo per inobediētiam
in mortē prolapsus erat, seq̄ue diabolo subiugauerat, in vitā
ac libertatem reuocaret. Nobis datus, nobis natus, vt peccata
nostra, imō totus mundi (pro quibus nihil dignū nos quod
exlucrimus Deo habuimus) ipse portaret, & nos quū inimi-
ci essemus Deo, per mortē suā in sanguine suo recōciliaret,
suisque sp̄itus in se credentes participes faceret, per quē dif-
funderet charitatē in cordibus nostris, qua Deum sponte ac
libenter, non vt serui, sed vt ingenui filij, læti ac alacres, Dei
voluntatem faceremus. Tūc enim efficiimur verē liberi, quū
Deus nos fingit, id est format & creat, nō vt homines (quod
iā fecit) sed & vt Deo accepti ac boni homines sumus, quod
nunc gratia sua facit, vt scimus in Christo Iesu noua crea-
tura, secundum quod dictum est: Cor mundū crea in me De⁹.
Necessē ergo fuerat vt hic mediator simul Deus esset & ho-
mo, quod alioqui perditos seruare, mortuos viuificare, iusti-
ficare impios, peccata remittere, spiritum sanctum dare bre-
uiter, nos regenerare nō potuisset: quæ omnia benignitas &
humanitas saluatoris nostri Dei in Christo non ex operibus
iustitiæ quæ fecimus nos, sed secūdam suam misericordiam
perfecit. Misericordiam enim consequuti sumus, vt simus fi-
deles & hoc nō ex nobis, sed Dei donū est, non ex operibus,
ne fortē quis extollatur. Ne tamē quis intelligat, sic nos gra-
tis liberatos, vt bonis operibus post hac non sit opus, statim
subiecit. Ipsius enim figmentum sumus, in Christo Iesu, in
operibus bonis, vt in illis ambulemus. Non quæ iustifican-
dum præcedunt (quod impossibile sit sine fide placere Deo,
aut bene viuere) sed quæ comitantur iam iustificatū, qui sunt
fructus spiritus & fidei per charitatem operantis.

2. c. 20.
Christus
nobis me-
diator ne-
cessarius
erat.
Philip. 2.
Esa. 53.
1. Ioan. 3.
1. Petr. 2.
Gene. 3.
Esa. 9.
Roma. 5.
Ephes. 1.
Roma. 8.
Per chari-
tatem vo-
lūtas Dei
adimple-
tur.
Aug. in
ench. c. 31.
Galat. 6.
Psal. 50.
Gratis re-
depti su-
mus.
Ti. 2. 3.
1. Cor. 7.
Opera bo-
na necessā-
ria, quæ
sequuntur
iustificā-
tionem.
Eibr. 11.

Priori ad uerū Christi venit ut Saluator.
Lucæ I. *Hier. in Iosue.* *Deu. 17.* *Iosue I.*
In solo Christo salus.
Acto. 4.
Ioan. 4. *Ioan. 10.*
Cyprian. in symbolo Christus plenitudinē spūssā inuictus. *Esa. 61.* *Christus sacerdos.* *Hebr. 6.* *Ephes. 5.* *Esa. 9.* *Lucæ I.* *Christus rex.* *Christi regnū spirituale.* *Ioan. 18.* *I. Ioan. 2.*

E T I N I E S V M. Vides qualis uenerit hic mediator. Nō enim uenit ut ultor, sed ut saluator. Iesus enim Hebræis saluatorem sonat, ut non temerè id nominis ei tributum sit, sed ab angelo priusquam nasceretur, inditum, sicut scriptū est: Et uocabis nomen eius Iesum, ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Legimus & alium quempià Iesum, filium Naue, sed nihil aliud quàm Iesu redemptoris typum ac imaginem gerentem. Moyses enim, qui typus veteris legis est, nō potuit populum in terrā repromissam perducere, sed illi succedens dux Iesus, qui & Iosue, perduxit. Et quē admodum is de terra Aegypti populum eductum, deque eremi erroribus liberatum, in terrā repromissionis introduxit: Ita hic Iesus redemptor noster populum de ignorantia tenebris eductum, & de mundi erroribus euocatum, ad regna cœlorum prouexit. Nec enim aliud nomē est sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri, quod nō sit aditus ad uerā felicitatem, nisi per fidē in Iesum, sicut ipse testatur: Nemo (inquiens) uenit ad patrē, nisi per me. Et iterū. Ego sum uia, ueritas, & uita. Ego sum ostium: si quis per me introierit, saluabitur, & cætera quæ sequuntur.

C H R I S T V M. Christus uel regiū uel pontificale nomē est. Nā & sacerdotes & reges apud Iudeos, uigēto chrisma-tis consecrabantur, qui & Christi dicebantur, sed illi exteriori unguento, materiæ corruptibili uelut mortales corruptibiles uogebantur. Hunc autem singulariter plenitudinē spiritus sui unxit Deus, sicut & Esaias ex persona Domini præsignauerat. Spiritus Domini super me, eō quod uuxerit me, euāgelizare pauperibus misit me. Uterque porrò titulus Christo apprimē cōgruit, qui dictus est sacerdos secundum ordinē Melchisedech. Qui ut sacerdos, ut seipsum agnū uerē immaculatū in ara crucis obtulit, p̄ salute mundi. Rex quoque ab angelo pronuntiatius est: Dabit (inquit) illi Deus sedē Dauid patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. Regnabit, inquam, non in regno corporali aut mundano, quod nullum tale sit æternum, & ut ipse alibi testatur, regnū eius non est de hoc mundo, sed spirituali, in quo sedet ad dexteram Dei patris, interpellans pro nobis, dās remissionem peccatorum & Spiritum sanctum in ipsum credentibus, & inuocantibus eū, quos & sanctificat ut resuscitet eos à nouissimo die ad uitam & gloriam æternam.

De hoc

De hoc Christi regno, quod est uita æterna, quæ hic in nobis incipit, ibi consumēda, alibi fusius dicemus. Tantum hic ad-monebimus symbolum docere, hūc esse uerū Messiam illū unicum à prophetis olim promissum. Nam quem Latini unicum uocant, Græci Christum, Hebræi Messiam appellant. Proindeque cæcos Iudeos frustra alium expectare, quod semel Christus uenerit, qui non potentia corporali instructus, sed plenitudine spiritus sancti inunctus, sanguine suo, consummato illo unico atque admirabili sacrificio, in ara crucis oblato, nos à tyrannide satanę liberauerit, condonatifq; peccatis omnibus, ueræ libertati restituerit, tandem quoque cœlestis regni sibi coheredes & confortes asciscendos.

F I L I V M E I V S U N I C V M D O M I N V M N O S T R V M.
 Duobus prioribus uerbis symbolum eam personā nobis nominatim indicauit, quæ in hoc erat ab æterno destinata, ut p̄ eam mūdus redimeretur, & ut notum faceret nobis Deus sacramentum uoluntatis suæ secundū beneplacitum eius, quod proposuit in Christo, in dispensatione plenitudinis temporū instaurare omnia quæ in cælis, & quæ in terra sunt in ipso. Iam declarare incipit hanc personam, & uerum Deū & uerum hominem esse. Verū enim Deum ostendit, quum Christum filium Dei unicum pronūtiat, id est, natura filium Dei ex substantia patris genitum, & ut aliud symbolum exponit, patri consubstantialē. Et proinde ob diuinam naturā, quā eandem habet cum patre, omnipotētī uirtute, magnitudine, sapientiā, bonitate, sempiternitate, hoc quod pater est omnia, tamen hæc non sine auctore, sicut pater, sed ex patre, tanquā filius patri æqualis, habet sine initio à patre natus, quemadmodum Ioannes ait: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum: hoc erat in principio apud Deum. Porrò filium Dei quum audis, nolo cogitationem carnalis natiuitatis assumas, sed cum Esaiā exclama: Generationē eius quis enarrabit? Nam si uel eo quod generat, uerbum, uel mēs rationem, uel lux ex se parit splendore, nulla fragilitas cogitatur, quāto sacratius de horum omnium creatore censendum est? Quanquam hic nulla similitudo afferri possit, quin innumera discrepent. Nulla enim creatura talis esse potest, qualis creator eius. Et ideo sicut sine exemplo est diuina substantia, ita & sine exemplo est diuina generatio. Lux enim non parit substantiarum splendorem, aut cor

Christus unicus ille Messias. Iudaorū cecitas. *Gen. 49.* *Danie. 9.* *Mat. 26.* *Lucæ 9.* *Ioan. 6.* *Ioan. 1.* *Hebr. 1.* *1. Petr. 2.* *Colo. 1. 2.* *Roma. 8.* *Cur pater filius misit* *Ephes. 1.* *Christus uerus deus & homo.* *Symbdl.* *Nica.* *Philip. 2.* *Cypri. in symbolo.* *Ioā. 5. 16.* *17.* *Ioan. 1.* *natiuitas filij i diuini inextinguibilis.* *Esa. 54.* *Nulla similitudo diuinae natiuitatis exprimi potest.*

Psal. III. Substantiuum generat verbum siue conceptum siue prolatū, sed filius Dei substantialiter generatur, quod pater in eum omnem essentiam suam transfundit. Sicut ipse in Euāgelio dicit: Ego & pater vnus sumus.

Ioan. 10.

Esai. 1.

Ioan. 1.

Roma. 8.

Roma. 5.

Ioan. 1.

Ephes. 1.

Addidit ergo Vnicum, vt hūc natura filiū Dei, secernat à filiis adoptionis Dei. In scripturis enim frequēter homines pij appellantur filij Dei, at non natura. Natura enim omnes nati sumus filij iræ, sed dignatione adoptionis per fidē in Christū facti sumus filij Dei, quemadmodū Ioānes ait: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, quum Christus nunquam non fuerit natura filius Dei, Deus de Deo. Itidem Paulus Apostolus: Prædestinauit (inquit) nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum. Et iterum *Roma.* 8. Accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus: Abba pater.

Secundū ergo hāc priorē generationē, Christus nō frater est noster, nec hērēs dēi, nec fratres habet, nec cohēredes habet. Quāquā etiā vel ob id filius vnicus rectē asseritur,

Due Christi natiuitates.

Cur Christus passus dominus in scripturis appellatur.

Quæ licet sit deus & homo, duabus naturis, deitate ac humanitate cōstans, sit etiā bis natus, vnus tamē filius est. Non enim duos fatemur filios, sed deū & hominē, vnū filiū credimus, manentē in duabus naturis, nō tamē cōfusus. Et quāquā duas habeat natiuitates. Vnā, qua nascitur ex patre sine tēpore: alterā, qua nascitur ex virgine matre, tēpore p̄finitiuo à deo, nō tamē duo, sed vnicus est filius, nō ali⁹, sed idē aliter nat⁹.

D O M I N V M N O S T R V M. Filius in scripturis frequēter dominus appellatur, quod cognomē in Christū cōperit, nō tātū iuxta alterā, sed vtrāq; naturā & diuinā & humanā. Quatenus enim est ab æterno deus de deo, dominus est omnium, nō alius dominus à patre, quēadmodū nec alius deus.

Christus omnium dominus deus.

1. Cor. 8.

Christus dominus, quatenus homo.

Ephes. 1.

Philip. 2.

Etiā enim dicuntur alij domini, cōcessa & impartita: nō genita, potestate dicuntur. Hic verò solus est vnicus filius, & sol⁹ vnicus dominus. Sicut Apostolus dicit: Vnus pater deus, & vnus dominus Iesus Christus, per quē omnia. Iuxta assumptā verò naturā per crucē, mortem, & ignominia promeruit intrare in gloria patris, omnib⁹q; sibi subiectis cōstitutus est ad dexterā Dei in cælestibus, super omnē principatū, & potestatem, & virtutem, & dominationē, & omne nomē quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro.

Et vt alibi Paulus ait: Datum est illi nomen, quod est super

omne nomen, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestiū, terrestriū & infernorū. Et omnis lingua cōfiteatur, quia domin⁹ Ies⁹ Christ⁹ in gloria est Dei patris. Vnde ipse apud

Mat. dixit: Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Ob vt humanitati Christi nō tribuamus omnipotentia, tamē et vnitate hypostaseos, duas naturas cōplectentis, rectē dicitur omnium domin⁹, quēadmodū Christianē ac piē dicimus, Deū passum ac mortuū. Sed peculiari ratione Christus dicitur dominus credentiū, seu electorū, & ideo symbolo additur nostrū, quo admonemur, quorquot in Christo per baptis mū renati sumus, quorquot habemus redēptionē per sanguinē eius, vt totos nos ei dedicemus, & hūc vnicū dominū nostrū p̄fiteamur, qui nos à dominatu satanæ liberauit, & sibi peculiū & populū acquisitionis fecit. Nā quē essumus filij peccati (qui enim facit peccatū, seruus est peccati) & per peccatū diabolus in nos tyrannidē obtineret, is clementissimus domin⁹, nostri misert⁹, ab hoc tyrāno crudelissimo dominū in se transtulit, & nos suo suauissimo iugo subiecit, vt qui in baptisimo diabolo renūciamus, & ipsi vti domino nostro nomen damus, ipsius etiā p̄ceptis per omnem virā voluntariē parere, & sub eius tutelā securi viuere possimus & debeam⁹.

Suauissima vox est dicētis: Vos vocatis me magister & domine, & bene dicitis sum etenim. Sed vide quid repositat: nē pe vt quēadmodū ipse fecit, ita & nos faciamus. Certe quod ab eo toti p̄dētes, tuti sumus ab omni periculo. Nā oues quę audiunt vocem eius & sequuntur eū, non peribunt in æternum, & nō rapiet eas quisquā de manu eius. Breuiter, dat eis vitam æternam: nimirum à patre impetrans hic benignissimus dominus, vt vbi ipse est, illic sit & minister eius.

ET quanquam secundū hāc rationē humanitatis assumptæ, & peractæ redēptionis, dominus noster sit, nō dedignatur tamen secundū eandē, nos suos compellere fratres, & pro seruis amicos. Quidni, quū nec dedignatus sit agere ministrū? Ego (inquit) ī medio vestrū sum, sicut qui mihi frater. At hęc vocabula nō equalitatis, sed similitudinis cognitionis, & charitatis sunt. Nā quod & ad humanitatē atinet, habitū quidem inuentus est vt homo, receptis in se omnib⁹ in cōmodis, quæ naturæ veritatē comitantur, vt sunt, esurire, sitire, lassari, angī, tædere, denique mori, idque volens nostra causa, vt exolueret quod nos cōmerueram⁹, sed interim gra-

Mat. vi.

Christus omnium dominus.

Peculiari ratione dominus creditur.

1. Petri. 1.

Ephes. 1.

1. Petri. 2.

Ioan. 8.

Coloss. 2.

Mat. 17.

Ro. 6. 7.

Ioan. 13.

Christo si des ab omni periculo lotus.

Ioan. 10.

Ioan. 17.

Ioan. 12.

Christi quatenus homo fratres sum⁹.

Mat. 28.

Ioan. 15.

Luca. 22.

Philip. 2.

Mat. 2. 6.

Luca. 24.

Ioan. 1.

Colof. 2.

ria & veritate semper plenus, nempe in quo inhabitauit plenitudo diuinitatis corporaliter, expers omnis peccati, & ad peccandum procliuatatis, erroris ignoratiæ, breuiter omniū quæ vel non congruunt dignitati personæ (quæ simul erat Deus & homo) vel gratiæ plenitudinem excludunt.

Qui conceptus est de spiritu sancto, natus ex Maria virgine.

Secundæ Christi natiuitas. Barn. 3. Esa. 7.

Cypria in symbol. Tota trinitas cooperata est mysteriū incarnationis. Luca 1. 1. Cor. 1. Quid spiritui sancto peculiariter de dicatur.

Ioan. 3.

Perpetuo virginis matris virginitas.

Hic articulus secundam Christi natiuitatem (de qua propheta prædixit: Post hæc, inquit, in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est) proponit. Quæ ergo ex prioribus, secundum naturam diuinam ab æterno ineffabiliter ex patre natum didicisti, eundem hic audis in tempore de spiritu sancto conceptum, & ex virgine natum, quemadmodum ante multa secula variatatus erat Esaias: Ecce (inquit) virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomē eius Emanuel, quod est, nobiscum Deus. In primis ergo hoc articulo refertur, Spiritus sanctus dominicæ carnis & tēpli eius creator: Sic tamen, vt intelligas totam trinitatem hoc adorbile mysterium cooperatam esse. Quod testatur Euāgelista, referens angelum virginis Mariæ respōdentem: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Et ideo quod nascetur ex te sanctū, vocabitur filius Dei. Adest ergo altissimus, intellige patrem, fontem & authorem deitatis. Adest virtus altissimi, nempe filius qui proprie carnem assumpsit. Adest Spiritus Sāctus, cui tamen hoc opus peculiariter quadam ratione attributum, scriptura dedicat, quod nō est rarum, vt quædam quæ omnium personarum cōmunia sunt scriptura singulis tribuat personis, veluti quum patri tribuit omnipotentiam, filio sapientiam, spiritui sancto charitatem. Iam quum opus incarnationis Christi, opus sit incomprehensibilis & ineffabilis charitatis Dei, quemadmodum Christus dixit: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vngenuitum daret, rectè hoc opus spiritui sancto tribuitur, per quem dilargitur charismata.

NATVSEX MARIA VIRGINE. Sic enim debebat adimpleri scriptura, prophetico ænigmate perpetuā integritatem virginis Mariæ significans, quum ait: Porta, hæc clausa erit, & non aperietur, & vir non transibit per eam, eritque

clausa principi. Quo quid euentius de consecratione virginis dici potuit: Clausa fuit in ea virginitatis porta, soli Deo Christo principi paruit, respiciens ad Orientem, vnde sol ortur: nunquam occidens, qui visitauit nos oriens ex alto, vt ilucescat his qui in tenebris, & in vmbra mortis sedent, per hanc prodiit Sol ille iustitiæ, qui illuminat omnem hominē venientem in hunc mundum. Non humana nec vulgari ratione. Spectabat enim porta ad viam sanctuarij exterioris, quoniā ea natiuitas erat extra vulgarem hanc natiuitatem, nihil habens admixtum humanæ concupiscentiæ aut fragilitatis. Suscepit verbum carnem, non est mutatum in carnem, quia manens Deus suscepit hominem.

Quanquam nec hoc omitte dū videtur, quòd filius Dei per animam rationalem, tum simul creatā, omnis cœlestis gratia plenam, in secreta rationabilis spiritus arte verbum capientē, tanquā mediam carnī vnitus sit. Neque enim substātia Dei, quæ per omnia incorporea est, inferi corporibus, vel capi ab' eis principaliter potest, nisi aliqua media sit substātia spiritualis, quæ capax esse diuini spiritus possit. Nihil ergo hic vulgare cogitandum est, vbi sanctificatio spiritus inerat, & anima quæ erat Dei capax, particeps etiā fiebat carnis. Nihil putandum impossibile, vbi aderat virtus altissimi. Nihil de humana fragilitate cogitandum, vbi plenitudo inerat deitatis.

Virginem autem designat ex nomine Mariæ, idque non temerè, quod & Lucas facit Missus est (inquit) angelus Gabriel ad virginē desponsatā viro, ac statim postea: Et nomen virginis, Maria. Hæc est illa Maria ad cuius nomen recreantur omnes animæ picrum. Eua siquidem diabolo assentiens, maledictionem & mortem orbi intulit: Maria virgo Deo credens, benedictionem & vitam protulit. Per Euā adhuc virginem serpentis afflatu deceptam, venit calamitas: per virginem spiritus sancti afflatu grauidam, rediit beatus mundus. Per Euam præuaricantem Dei præceptum, iræ filij nascitur: per Mariam Deo subditam, ac dicto angelico parentē, atque credentem, Christum accepimus, per quē renascimur filij Dei. Eua superbiens gratiam Dei amittens, audiuit: Multiplicabo arumnas tuas, & conceptus tuos. In dolore paries filios, & quæ sequuntur. Maria gratiam apud Deū inueniens humilis audiuit: Aue gratia plena, Dominus tecum, benedi-

Cypria. in symbol. Eze. 44.

Luca 1. Ioan. 3.

Cypria. in symbol.

Luca 1. Ad Mariæ nomē oēs picrum animæ recreantur. Genes. 3.

Gene. 1. 3. Gene. 3.

Luca 1.

Gen. 12.
21.

Christus
propter
nos incar-
natus.

Iacobi 1.

Mat. 8.

Mar. 5.

Luce 8.

Symbol.

Nica.

Aug. de
lib. confes.

7. cap. 18.

1. Tim. 2.

Ioan. 14.

Act. 4.

Cur filius
incarnat^o.

Ioan. 14.

Aug. de
symbolo ad
cathedra.

1. Tim. 2.

Cur de
spiritu sancto
conceptus,
&
ex Virgine
natus.

Et tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui, nimirum in quo benedicuntur omnes tribus terræ.

Non suffecerit autē vt hæc omnia ineffabili Dei dispensatione facta credas (nam & dæmones ad eum modū credunt & cōtremiscunt, exclamantes: Iesu fili Dei altissimi, vt quid venisti ante tempus perdere nos?) sed necesse est, vt credas hæc omnia ppter te facta, quemadmodū symbolum Nicænum exerte cōmemorat. Qui propter nos (inquit) & propter nostram salutem descendit de cœlis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria virgine, & homo factus est. Venit de cœlis Deus, homo factus ex Virgine, vt esset mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, qui est super omnia deus benedictus in secula, vt esset via per quā veniremus ad patrem, quemadmodum ipse ait: Ego sum via, veritas, & vita. Neque enim per vllam aliam creaturam, siue sit in cœlo, siue sit in terra, venit ad patrem, sed tantū per filium. Nec est aliud nomen sub cœlo in quo oporteat nos salvos fieri, quod non sit in alio aliquo salus. Verbum caro factum est, vt lactaret infantiam nostram sapientia Dei, per quem creata sunt omnia. Induit humanam naturam aeterna veritas supereminens omnibus creaturis suis, vt subditos erigeret ad seipsam, vt aperiret nobis voluntatem Dei, vt erudiret nos abnegare omnem impietatem, & secularia desideria, vt nos deprimeret à nobis ipsis, & ad se traiceret, vt carnales faceret spirituales, vt filios hominum per institutionem adoptionis faceret filios Dei: factus humilis, vt sanaret superbos. Exaltauit enim se homo, & cecidit: humiliavit se deus, & exiit. Nos cecidimus, ille descendit. Nos gemebamus, ille se inclinavit, ac manum deus homini porrexit, ac miserè lapsum subleuavit. Conceptus de Spiritu sancto, sine omni humana ac carnali actione, sine viri semine, idque propter nos, vt conceptionem nostram carnalem, impuram ac damnatam mundaret, nosque per infinitam suā patrisque misericordiam in Spiritu sancto regeneraret. Nat^o ex Maria virgine, illæsa ipsius virginitate, ac pudore permanente, idque propter nos, & vt natiuitatem nostrā, originalis peccati macula pollutam, purgaret deus & homo. Nam qui posset hæc, nisi esset pariter deus & homo? Quis enim (vt Iob ait) potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es?

Passus sub Pontio Pilato, crucifixus mortuus
& sepultus est.

Verbum

Iam mysterium passionis ingredimur, quod Paulus Apostolus verbū crucis appellat, in quo solo oportet nos gloriarī. Nam etsi verbū crucis pereuntibus stultitia sit, his tamen qui salui fiunt, virtus Dei est. In primis ergo credimus Christū verē passum. Sic enim scriptura clamat apud Esaiam prophetam. Verē languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Et in Euangelio Lucæ dominus loquitur: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar. Et iterum: Nonne oportuit Christū pati, & ita intrare in gloriam suam? Itē primæ Petri secundo: Qui quū pateretur, non comminabatur. Passus itaque est in corpore & anima, indicans se verum hominem esse, captus, vincus, contumeliosis adfectus, colaphis cæsus, consputus, flagellatus, spinis coronatus, denique in crucem actus. Et ne existimes eum à passione, quod ad animam attinet liberū fuisse, audi quid dicat: Tristis (inquit) est anima mea vsque ad mortem, & factus in agonia, prolixius orabat, & factus est sudor eius sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram. Absit autem, vt credas Christum vel damno aliquo, aut iniuria impasibilis diuinitatis in carne passum, aut passionem quam in carne animo sustinuit, per diuinitatis vnionem absorptā esse. Vnio enim illa incomprehensibilis, singulis naturis suam proprietatem seruaui. Quod enim pasibile, nempe humanitas, pasibile fuit. Quod impasibile, nempe diuinitas, mansit impasibile. Ego (inquit) deus, & non mutor.

SVB PONTIO PILATO. Iudicis nomen, sub quo passus est Christus, adiectū est, propter temporum agnitionem & historię certitudinem. Erat enim id temporis Pōcius Pilatus præses Iudææ, sub Tyberio Cæsare Augusto, qui Christum, licet innocentē à se iudicatum, in crucem tamen egit. **CRUCIFIXVS.** Mortis genus audis, quod vt erat maxime cruciabile ac lentū, ita habebat summā ignominia maximē apud Iudæos. Nā in lege eorū scriptū reperiebatur: Maledictus omnis qui pēdet in ligno. Cur autē hæc mortis species omnium acerbissima à deo electa sit præter scripturæ vaticinium (quæ hanc & typis & prædicationibus apertissimis futuram prodiderat) non oportet Christianum admodum

crucis, vt
tus Dei.
1. Cor. 1.
Christus
vere pas-
sus.

Esaiæ. 53.

Luce 22.

Luc. 24.

Passus in
corpore &

anima.

Mat. 26.

Mar. 14.

Luce 22.

Ioan. 12.

Diuini-
tas in

Christo

impasibilis

Psal. 101.

Mala. 3.

Mat 27.

Mar. 15.

Luce 23.

Ioan. 18.

Mors in
cruce dece-
bat redem-
ptorem.

*Cypria, in
Symboli.*

esse sollicitum, modo credat ac sciat eam mortis specie ad redimendū genus humanum, nedum optimam, sed & decētissimam fuisse. Decebat enim, vt qui in ligno per superbix & voluptatis stimulos vicerat, in ligno quoque per extremam humilitatem & ingentissimos dolores vinceretur per Christū dominum nostrū. Decebat, vt Christus expanſis brachiis à terra sublimis pēderet, qui pro sua ineffabili misericordia quarebat omnes complecti, quemadmodum ipse discipulis suis mortis genus significans, ait: *Quū exaltatus fuero à terra, omnia trahā ad meipsum.* Decebat eū, ppter quē omnia, & per quē omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, a thore salutis eorū per passionē & crucem cōsummari. Decebat, vt spōsus noster thalami sui lignū ascēderet, & quum in eiusmodi thalami lecto domiret, aperiretur latus ei⁹, & ecclesia virgo prodiret, despōsanda Christo, vt quomodo Eua facta est ex latere Adæ dormientis, ita & ecclesia formetur ex latere Christi in cruce pendentis, ex quo manauit sanguis & aqua, q̄ sunt ecclesie sacramēta. Decebat denique, vt Christ⁹ qui sibi tria regna subiecturus venerat, quēadmodū Paul⁹ apostol⁹ ait: *Quia in nomine Iesu omne genua flectetur: cœlestiū, terrestriū & infernorū: in aērē sublimar⁹, aëreas subiugaret potestates rēderetq; manus, vt populo nō credētī incredulitatē suā exprobraret, & inuitaret credentes, fixa demum cruce in terrā, vt indicaret quōd & inferna sibi regna subiceret.* Crux ergo ista triūphus erat seu potius triumphī insignē, q̄ trophæum appellamus, nempe deuicti hostis indicīū.